

Krajowa Sekcja Górnictwa Węgla Kamiennego

NSZZ

SOLIDARNOŚĆ

40-286 Katowice, ul. Floriana 7

tel./fax 32 253 91 58; 32 353 84 25 wew. 216; e-mail: skgwk@sgie.pl; www.solidarnoscgornicza.org.pl



Katowice, 14 maja 2024 r.

Szanowna Pani
Paulina Hennig-Kloska
Minister Klimatu i Środowiska

Szanowna Pani Minister,

W nawiązaniu do pisma z dnia 25 kwietnia 2024 r. Krajowa Sekcja Górnictwa Węgla Kamiennego NSZZ „Solidarność” przedstawia stanowisko do projektu Rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie wymagań jakościowych dla paliw stałych.

Wprowadzenie wymagań jakościowych zawartych w załączniku do projektu rozporządzenia wyeliminuje produkcję wszystkich paliw kwalifikowanych oferowanych przez spółki górnicze kontrolowane przez Skarb Państwa. Zmiany proponowane przez resort klimatu przekreślą przeprowadzone w ostatnich latach, warte setki milionów złotych inwestycje tych spółek w budowę infrastruktury umożliwiającej produkcję wysokiej jakości sortymentów węgla, przeznaczonego do wykorzystania w sektorze komunalno-bytowym.

Projekt uderza także w tysiące polskich gospodarstw domowych, które w ostatnich latach poniosły ogromne koszty wymiany przestarzałych instalacji grzewczych na nowoczesne, niskoemisyjne kotły węglowe 5 klasy i Ecodesign. Kotły te są przystosowane do spalania polskiego paliwa kwalifikowanego (kostka, orzech, groszki), które resort klimatu zamierza wyeliminować z rynku. Co warto podkreślić, w zdecydowanej większości przypadków zakup funkcjonujących jeszcze niskoemisyjnych kotłów węglowych przez gospodarstwa domowe był współfinansowany ze środków publicznych w ramach Programu „Czyste Powietrze”.

Ponadto projekt Rozporządzenia skonstruowano w sposób eliminujący ze sprzedaży najwyższej jakości sortyment węgla opałowego produkowanego przez polskie kopalnie. Konsekwencją będzie utrata milionowych wpływów z tytułu sprzedaży tego typu paliwa przez spółki węglowe.

Wdrożenie Rozporządzenia w sprawie wymagań jakościowych dla paliw stałych w kształcie przygotowanym przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska uniemożliwi również

realizację projektów inwestycyjnych wymienionych w załączniku nr 2 Umowy społecznej dotyczącej transformacji sektora górnictwa węgla kamiennego oraz wybranych procesów transformacji województwa śląskiego z 28 maja 2021 roku. Chodzi o budowę instalacji do produkcji paliw niskoemisyjnych (E-coal, ECOCOAL) z przeznaczeniem na rynek komunalno-bytowy. Innymi słowy projekt resortu kierowanego przez Panią Minister stoi w jawnej sprzeczności z Umową społeczną podpisaną przez delegację rządu RP, która miała rzekomo być fundamentem prawdziwie sprawiedliwej transformacji sektora wydobywczego oraz regionu Górnego Śląska.



Krajowa Sekcja Górnictwa Węgla Kamiennego NSZZ „Solidarność” stoi na stanowisku, że obecne Rozporządzenie dotyczące wymagań jakościowych dla paliw stałych, wypracowane w toku bardzo trudnych negocjacji i w dużym kompromisie w poprzednich latach, powinno funkcjonować w niezmienionej formie.

Powtarzamy raz jeszcze: projekt Rozporządzenia przygotowany przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska dotyczy kwestii o fundamentalnym znaczeniu dla funkcjonowania sektora wydobywczego, spółek okołogórniczych oraz całego otoczenia branży i jest sprzeczny z zawartą 28 maja 2021 r. Umową społeczną.

Krajowa Sekcja Górnictwa Węgla Kamiennego NSZZ „Solidarność” domaga się pozostawienia w niezmienionej formie obecnego Rozporządzenia lub zastosowania parametrów zgłoszonych przez poszczególne spółki węglowe.

Jeżeli Ministerstwo Klimatu będzie prowadziło nadal politykę, która ma doprowadzić do eliminacji węgla, a tym samym szybszej likwidacji kopalń, będziemy zmuszeni do podjęcia wszelkich działań protestacyjnych w obronie naszych miejsc pracy.

Z poważaniem

KRAJOWA SEKCJA
GÓRNICHTWA WĘGLA KAMIENNEGO
NSZZ 
PRZEWODNICZĄCY

Bogusław Hutek

Do wiadomości:

- Ministerstwo Przemysłu
- Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”